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سید مهدی رضوی

اقتصاد  2

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت اصفهان گفت: ۴۴ طرح 
نیمه تمام صنعتی با سرمایه گذاری ۷۷ هزار و ۹۵۶ میلیارد ریال 
از ابتدای سال جاری تا کنون در این استان به بهره برداری رسیده 

است.
برداری  بهره  و  تکمیل  با  داشت:  اظهار  کرمی  صادق 
از طرح های یاد شده برای ۷۹۳ نفر در بخش صنعت استان 
اصفهان اشتغال جدید ایجاد شده است. او ادامه داد: ۲۹ طرح 
توسعه واحدهای صنعتی موجود با سرمایه گذاری ۲۲ هزار ۹۴۱ 
میلیارد ریال و امکان اشتغال برای بیش از ۲ هزار و ۲۲۸ نفر 
نیز در این مدت تکمیل شد و به بهره برداری رسید. مدیرکل 
صنعت، معدن و تجارت اصفهان بیان کرد: همچنین ۲ فقره 
پروانه بهره برداری با سرمایه گذاری یک هزار و ۱۵۰ میلیارد ریال 
و بکارگیری ۳۴ نفر نیروی فنی و متخصص در سال جاری در 
شرکت های دانش بنیان استان انجام شده است. کرمی یادآور 

شد: این استان رتبه سوم از نظر طرح های نیمه تمام و رتبه اول 
را از نظر میزان سرمایه گذاری در کشور دارد. او با بیان اینکه 
۷۳ پروانه بهره‌برداری صنعتی در سال جاری در بخش صنعت 
استان صادر شده است، افزود: ۶۰ هزار و ۹۴۲ میلیارد ریال برای 
بهره برداری از این طرح ها سرمایه گذاری و با بهره برداری از آن ها، 
سه هزار و ۲۱ فرصت شغلی ایجاد شده است. مدیرکل صنعت، 
معدن و تجارت اصفهان با بیان اینکه این استان رتبه نخست 
کشور را در صدور پروانه  صنعتی به خود اختصاص داده است، 
اظهار داشت: ۱۰۹ فقره جواز تاسیس با پیش بینی سرمایه گذاری 
۷۷ هزار و ۶۷۳ میلیارد ریال و اشتغال ۲ هزار و ۲۹ نفر نیز در 
این مدت صادر شده است. او خاطرنشان کرد: در ۲ ماه ابتدایی 
سال جاری ۲۰ جواز طرح توسعه با ۱۳ هزار و ۶۶۲ میلیارد 
ریال سرمایه گذاری و اشتغالزایی برای ۳۶۵ نفر در استان صادر 

شده است.

جلوگیری از اجرای ۲۷۱ طرح ناسازگار با آمایش سرزمین در اصفهان
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان اصفهان از نظارت 
سرسختانه بر انطباق طرح های توسعه ای با سند ملی آمایش 
سرزمین در چهار سال گذشته خبر داد و گفت: با بررسی دقیق 
افزون بر ۶ هزار دستورکار زیربنایی، از اجرای ۲۷۱ طرح به دلیل 
ناسازگاری با ظرفیت های محیطی و الزامات زیست محیطی 

جلوگیری شد.
رامین میرزایی با تأکید بر اینکه آمایش سرزمین مهمترین سند 
استقرار  سرمایه گذاری ها،  هدایت  در  کشور  توسعه  راهبردی 
فعالیت های اقتصادی و حفاظت از منابع طبیعی و محیط زیست 
استان  برنامه ریزی  و  مدیریت  سازمان  داشت:  اظهار  است، 
اصفهان در سال های اخیر تمام توان خود را به کار گرفته تا 
این رویکرد کلان را از سطح مطالعات نظری به مرحله اجرا و 
تصمیم گیری های عملیاتی وارد کند. او با اشاره به نظارت مستمر 
آمایش در چهار سال  اسناد  با  توسعه ای  انطباق طرح های  بر 
گذشته، گفت: نمایندگان سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان 
اصفهان در کارگروه های زیربنایی، مدیریت پسماند، قانون هوای 
پاک، کمیته ارزیابی اثرات زیست محیطی و شورای راهبری طرح 
جامع کلانشهر اصفهان حضور فعال داشته اند. او تصریح کرد: از 
مجموع ۶ هزار و ۲۰۷ دستورکار مطرح شده در کارگروه های 
تخصصی  به صورت  پرونده  و ۷۲۴  یک هزار  استان،  زیربنایی 
ارزیابی انطباق شدند که در نهایت با ۲۷۱ طرح به دلیل ناسازگاری 
با ظرفیت های سرزمینی و الزام های زیست محیطی مخالفت شد 

و ۳۲ پرونده نیز برای مکان یابی جدید راهنمایی دریافت کردند.
	Á به محدوده الحــاق  کاهش ۲۵۰۰ هکتاری 

شهرها

رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان اصفهان،خاطرنشان 
کرد: ورود پیشگامانه استان اصفهان به انطباق طرح های مسکن 
با سند آمایش سرزمین، ورق را به نفع محیط زیست برگرداند؛ 
اقدامی که علاوه بر رد ده ها طرح مخرب، درخواست های الحاق 
به محدوده شهرهای استان را ۲۵۰۰ هکتار کاهش داد و مانع از 

نابودی اراضی ارزشمند شد. 
این  که  بود  استانی  نخستین  اصفهان  کرد:  تصریح  میزایی 
موضوع را رسما در قالب گزارشی ویژه به استاندار و دستگاه های 
آن، کاهش  نتیجه مستقیم  اقدامی که  منعکس کرد،  ذیربط 
درخواست های الحاق به محدوده شهرهای استان از حدود سه 
هزار و ۹۰۰ هکتار به حدود یک هزار و ۴۰۰ هکتار بود و نقش 

مهمی در جلوگیری از گسترش بی رویه شهرها و صیانت از اراضی 
ارزشمند ایفا کرد.

	Á ســرعت بالا در پاسخگویی به استعلام‌های
فضایی

میرزایی به روند اتصال فرآیندهای مطرح در سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی استان به پنجره واحد توسعه فضایی کشور اشاره کرد و 
گفت: از زمان راه اندازی سامانه پایش ملی، علاوه بر ۲۴۷ استعلام 
کتبی، ۳۵۸ استعلام نیز از طریق سامانه به استان ارجاع شده 
است که پس از بررسی های کارشناسی، ۲۷۰ درخواست تأیید و 
۸۳ مورد رد یا ابطال شد. او متوسط زمان رسیدگی به پرونده ها در 
درون استان را کمتر از چهار روز و ۱۰ ساعت اعلام کرد و افزود: 

این رقم با احتساب فرآیندهای ملی به حدود ۱۴ روز می رسد که 
نشان دهنده کارآمدی نظام پاسخگویی در اصفهان است.

	Á اجرای طرح‌های توسعه‌محور و ایجابی بر پایه
آمایش

رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان اظهار داشت: هم 
اکنون ده ها مطالعه و طرح کاربردی با هدف ارائه الگوهای توسعه 
پایدار در استان در حال اجراست و اقداماتی نظیر تعیین پهنه های 
مناسب مدیریت پسماندهای ویژه، ساماندهی مجموعه ماهیان 
زینتی کاشان، تدوین هفت سند توسعه منطقه ای، تهیه سند 
نوسازی صنعت آجر، مطالعه وضعیت صنایع بتنی و تحلیل زنجیره 
ارزش ورق های فولادی در این راستا انجام شده است. میرزایی 
انتقال واحدهای بزرگ  ادامه داد: طرح هایی مانند مکان یابی 
دامداری از محدوده کلانشهر اصفهان، تدوین طرح جامع منطقه 
ویژه اقتصادی سلامت، طراحی مجموعه گردشگری دوستدار 
سالمند، تعیین پهنه های استقرار نیروگاه های خورشیدی، ارزیابی 
منابع آبی نامتعارف و تهیه گزارش های تخصصی فرونشست 
برای  این سازمان  کلیدی  گام های  دیگر  از  استان  دشت های 
مهیا کردن مطالعانت توسعه در استان مبتنی بر آمایش سرزمینی 
است. او در پایان به اقدامات فرهنگی و آموزشی برای معلمان و 
دبیران جغرافیا و علوم تجربی اشاره و تأکید کرد:آگاهی بخشی 
تجربه  و  است  آمایش سرزمینی  اسناد  اجرای  موفقیت  شرط 
اصفهان ثابت کرده توسعه پایدار بدون توجه به ملاحظات آمایش 
سرزمین ممکن نیست و استمرار این رویکرد می تواند بهره وری 
سرمایه گذاری ها را افزایش و نابرابری های منطقه ای را کاهش 

دهد.

کدپستی بستر تحقق عدالت 
هوشمند و پیشگیری از جرائم

مدیـرکل پسـت اسـتان اصفهـان بـا تأکیـد بـر نقـش 
کدپسـتی و خدمـات مکان محـور در توسـعه حکمرانـی 
هوشـمند گفت: توسعه خدمات مبتنی بر کدپستی علاوه 
بـر افزایـش دقـت و شـفافیت در ارائه خدمـات عمومی، 
نقش مهمی در تسـریع فرآیندهای قضایی، پیشگیری از 

تخلفـات و تحقـق عدالت هوشـمند ایفـا می کند.
حمیـد باقـری اظهـار کـرد: امـروزه تصمیم گیری هـای 
کلان در سـازمان ها و نهادهای اجرایی نیازمند دسترسـی 
بـه بانک هـای اطلاعاتـی دقیـق و مکان محور اسـت. در 
ایـن میـان، کدپسـتی به عنوان تنها شناسـه اسـتاندارد و 
مشـترک میـان دسـتگاه های مختلف، نقش کلیـدی در 
یکپارچه سـازی اطلاعـات و ارائـه خدمات هوشـمند ایفا 

می کنـد.
او افـزود: در دسـتگاه قضایـی نیـز کدپسـتی از اهمیـت 
ویـژه ای برخـوردار اسـت؛ به گونـه ای کـه در شناسـایی 
دقیـق مکان هـا، صحت سـنجی نشـانی ها و تسـهیل 
فرآیندهـای حقوقی نقـش مؤثـری دارد. هرچه اطلاعات 
مکانـی دقیق تـر باشـد، فرآیند رسـیدگی بـه پرونده ها با 
سـرعت و دقـت بیشـتری انجـام خواهـد شـد. مدیرکل 
پسـت اسـتان اصفهـان با اشـاره بـه راه اندازی سـرویس 
»احـراز نشـانی« گفـت: از سـال ۱۴۰۰ و با اسـتقرار این 
سـرویس مبتنی بر کدپسـتی توسط شـرکت ملی پست، 
ارائـه بسـیاری از خدمـات دولتـی منوط بـه تأیید هویت 
افـراد در نشـانی و کدپسـتی ثبت شـده شـده اسـت. این 
خدمـت علاوه بـر افزایش دقـت در ارائـه خدمات، نقش 
احتمالـی،  سوءاسـتفاده های  از  پیشـگیری  در  مهمـی 
کاهـش تخلفات و ارتقای امنیت اجتماعـی دارد. باقری با 
اشـاره به همکاری های گسـترده شـرکت ملی پسـت با 
دسـتگاه های قضایی و اجرایی اظهار کرد: شـبکه پسـتی 
اسـتان اصفهان نقش مؤثری در پشـتیبانی از فرآیندهای 
حقوقی و قضایی کشـور برعهده دارد و در همین راسـتا، 
طـی سـه ماهه نخسـت سـال ۱۴۰۵ تعـداد ۴۰۳ فقـره 
ابلاغیـه سـازمان تعزیـرات حکومتی و سـه هـزار و ۸۱۱ 
فقـره مرسـوله و ابلاغیـه مرتبـط با حـوزه ثبت اسـناد و 
املاک از طریق شـبکه پسـتی اسـتان توزیع شده است. 
او ادامـه داد: همچنیـن در سـال ۱۴۰۴ بیـش از ۲۱ هزار 
ابلاغیـه قضایـی و ثبتی شـامل ۱۸ هـزار و ۲۳۰ ابلاغیه 
ثبت اسـناد و املاک و سـه هزار و ۷۱۱ ابلاغیه سـازمان 
تعزیرات حکومتی توسـط شـبکه گسترده پسـتی استان 
اصفهـان بـه مخاطبان ابلاغ و توزیع شـده کـه این آمار، 
بیانگـر نقش مؤثر، گسـترده و قابل اعتماد شـرکت ملی 
پسـت در پشـتیبانی از خدمـات حقوقی و قضایی کشـور 
اسـت. مدیرکل پست اسـتان اصفهان در پایان با تبریک 
هفتـه قـوه قضائیـه، بـر تـداوم همکاری های مشـترک 
میان شـرکت ملی پسـت و دسـتگاه قضایـی تأکید کرد 
و گفت: توسـعه خدمـات مبتنی بر کدپسـتی و اطلاعات 
مکان محـور، زمینه سـاز افزایـش شـفافیت، تسـریع در 
ارائـه خدمـات عمومـی، ارتقـای کیفیـت خدمـات دولت 
الکترونیـک و تحقـق عدالت هوشـمند در کشـور خواهد 

بود.

ارزش علوفه مراتع اصفهان به 
۶ هزار میلیارد تومان می رسد

معـاون فنـی اداره کل منابع طبیعی اصفهان گفت: ارزش 
علوفـه مراتـع اسـتان اصفهـان به طـور تقریبـی۶ هـزار 
میلیـارد تومـان برآورد شـده در حالی که متأسـفانه توجه 

اعتبـاری متناسـبی بـه این بخش نمی شـود.
مهـدی عالی پـور با اشـاره بـه نام گـذاری سـال ۲۰۲۶ به 
عنـوان سـال جهانـی مرتـع داری و عشـایر، اظهـار کرد: 
اسـتان اصفهان دارای ۶ میلیون و ۳۰۰ هزار هکتار مرتع 
اسـت کـه از ایـن مقـدار، ۲ میلیـون و ۹۰۰ هـزار هکتار 
مراتـع ییلاقـی با ۲۸ هـزار و ۸۰۰ واحد بهره بـردار و ۹۲۵ 
هـزار واحد دامی مجاز اسـت. او ادامه داد: همچنین حدود 
سـه میلیـون و ۳۰۰ هـزار هکتار مراتـع قشلاقی با هفت 
هـزار و ۹۴۹ بهره بـردار در اسـتان وجـود دارد. معاون فنی 
اداره کل منابـع طبیعـی و آبخیـزداری اسـتان اصفهان با 
اشـاره به اینکه شـمار کل بهره برداران مرتعی اسـتان ۳۶ 
هزار و ۱۸۴ نفر اسـت، خاطرنشـان کرد: در مجموع یک 
میلیـون و ۲۹۰ هـزار واحـد دامـی مجـاز از مراتع ییلاقی 
و قشلاقـی در طـول فصـل چـرای ۱۲۰ روزه اسـتفاده 
می کننـد. عالی پور بـه ارزش علوفه تولیدی مراتع اسـتان 
اشـاره و اظهـار کـرد: هـر دام روزانـه حـدود ۲ کیلوگـرم 
علوفـه نیاز دارد. با احتسـاب نصف قیمت یونجـه، ارزش 
علوفه مراتع اسـتان به طور تقریبی ۶ هـزار میلیارد تومان 
اسـت. ایـن رقـم فقط مربـوط به تولیـد علوفه اسـت در 
حالـی کـه مراتع کارکردهای مهم اکولوژیکـی دیگری از 
جمله تولید آب، ترسـیب کربن، کنترل آلایندگی و حفظ 
تنـوع زیسـتی دارند که ارزش واقعی آن ها بسـیار بیشـتر 
اسـت. او بـا انتقاد از سـطح اعتبارات گفـت: کل اعتباری 
کـه برای حفاظـت از ۶ میلیون و ۳۰۰ هـزار هکتار مرتع 
در نظـر گرفتـه شـده، تنهـا پنـج میلیـارد و ۵۷۰ میلیون 
تومـان اسـت کـه بخـش بسـیار کمـی از آن تخصیص 
یافتـه و میـزان آن تـا اسـفند سـال ۱۴۰۴ کمتـر از ۱.۸ 
میلیـارد تومـان بوده اسـت. معـاون فنـی اداره کل منابع 
طبیعـی و آبخیزداری اسـتان اصفهـان افـزود: ۳۰ درصد 
مسـاحت اسـتان بیابـان بـوده و نیاز بـه توجه ویـژه دارد 
امـا اعتبـارات اسـتانی در بخـش مرتـع، جنـگل و بیابان 
بسـیار محدود اسـت به طـوری که اعتبار اسـتانی بیابان 
تنها هشـت میلیـارد تومـان بوده اسـت. عالی پـور تأکید 
کـرد: مراتـع فقط منبع علوفه نیسـتند و نقـش حیاتی در 
پایـداری محیط زیسـت، تولیـد آب و کنترل گـرد و غبار 
دارنـد. بنابرایـن جـا دارد کـه اعتبـارات ملی و اسـتانی به 
ایـن بخـش به صورت ویـژه و متناسـب بـا ارزش واقعی 

آن اختصـاص یابد. 

خبــر

در پی اختلال های پی درپی در خدمات بانکی 
کشور و افزایش حملات سایبری در هفته های 
اخیر، نهادهای مسئول عمدتاً به تبیین فنی 
زیرساختی  ضعف های  توجیه  و  رویدادها 
حاکمیتی،  ابعاد  از  غفلت  اما  پرداخته اند. 
پیامدهای  و  شبکه  معماری  کاستی های 
اقتصاد رفتاری این بحران، تصویری ناقص از یک تراژدی ملی 
به دست می دهد. به همین منظور گفت وگویی تخصصی با شاهین 
سمیع عادل، پژوهشگر حوزه های مدیریت و امنیت فناوری اطلاعات 
انجام دادیم تا ریشه های ساختاری این ناامنی سایبری و تبعات 

پنهان آن بر اعتماد عمومی را واکاوی کنیم.
	Á بانکی شبکه  در  اخیر  اختلال‌های  و  حملات 

با  صرفاً  آیا  می‌کنید؟  ارزیابی  چگونه  را  کشور 
در  ریشه  یا  هستیم  روبرو  سایبری  نفوذ  یک 

شکست‌های مدیریتی و راهبردی دارد؟
اگر این رخدادها را تنها یک حمله سایبری یا اشکال فنی بدانیم، 
واقعیت را بیش از اندازه ساده انگاری کرده ایم. آنچه در هفته های 
اخیر اتفاق افتاد، فروپاشی پنهان تاب آوری نظام مالی کشور بود. 
وقوع دو موج اختلال در بازه زمانی کوتاه و ناتوانی در بازگرداندن 
سریع خدمات، نشان داد که ما در مدیریت بحران سایبری دچار یک 
شکست عملیاتی و حاکمیتی هستیم. در ادبیات امنیت، موفقیت یک 
سازمان نه با جلوگیری از نفوذ، بلکه با سرعت بازیابی )میانگین زمان 
بازآوری خدمات( و حفظ تداوم کسب وکار سنجیده می شود. آنچه 
مشاهده کردیم، چیرگی نگاه امنیت محور بر دیدگاه تاب آوری محور 

را نشان می دهد.
	Á سوی از  متعددی  هشدارهای  این  از  پیش 

نهادهای مرتبط و بانک مرکزی درباره تهدیدهای 
سایبری مطرح شده بود. چرا بانک‌ها به این زودی 

و با این شدت غافلگیر شدند؟
این مسئله نشان دهنده شکاف عمیق میان سیاست گذاری، 
الزام های نظارتی و اجرا است. در بسیاری مواقع، استانداردهای 
امنیتی صرفاً روی کاغذ پیاده سازی شده اند. ما با پدیده بدهی فنی 
انباشته روبه رو هستیم؛ یعنی سال ها بی توجهی به سرمایه گذاری 
در نوسازی زیرساخت ها، نگهداری سامانه های قدیمی و وصله پینه 
کردن آن ها با سیستم های جدید، خطر را موقتاً به حاشیه رانده 
اما رفع نکرده است. افزون بر این، کمبود شدید نیروی انسانی 
متخصص و نخبگان امنیت سایبری در بانک ها )به دلیل مهاجرت یا 
نابرابری حقوقی( و نبود سازوکار پویش مستمر و تهاجمی تهدیدها، 
باعث شد همان اقدام های حداقلی امنیتی نیز در برابر یک حمله 

پیشرفته از کار بیفتند.
	Á متمرکز معماری  کارشناسان،  از  بسیاری 

زیرساخت‌های بانکی را مقصر می‌دانند. این تمرکز 
چه نقشی در بحران اخیر داشته است؟

ریشه ساختاری بحران دقیقاً همین جاست. زمانی که چندین 
باشند، یک  وابسته  پردازشی مشترک  زیرساخت  به یک  بانک 

نقطه شکست واحد ایجاد می‌شود. در معماری جهانی، حرکت به 
سمت میکروسرویس ها و ساختارهای توزیع شده است تا اگر بخشی 
آسیب دید، کل شبکه از کار نیفتد. اما در ایران، وابستگی متقابل 
زیرساخت ها چنان بالاست که اختلال در یک نقطه به سرعت 
به ریسک نظام مند تبدیل می شود. بانک مرکزی به عنوان نهاد 
ناظر باید این معماری را به سوی نامتمرکزسازی هدایت می کرد، 
اما انباشت بدهی فنی و نگاه هزینه ایِِ کوتاه مدت مانع از این تغییر 

الگوواره شد.
	Á برخی معتقدند در هیچ کشوری جلوی همه

حملات سایبری گرفته نمی‌شود و این رویدادها 
طبیعی است. آیا این استدلال، توجیهی مدیریتی 

برای گریز از پاسخگویی نیست؟
این گزاره تا اندازه ای درست است، اما نمی تواند ناقص بودن 
زیرساخت ها را توجیه کند. بله، احتمال نفوذ صفر نیست؛ اما تفاوت 
یک نظام مالی تاب آور با یک نظام آسیب پذیر در دو نکته است: 
نخست، مدت زمان قطعی و دوم، شفافیت در ارتباط با مشتری. 
پرسش اصلی این نیست که چرا حمله رخ داد؛ پرسش این است 
که چرا بازیابی خدمات این همه زمان بُُرد و چرا در اوج بحران، 
ارتباطات سازمانی با ذی نفعان و مردم چنان ضعیف بود که به ایجاد 
هراس انجامید. اگر بانکی بتواند با یک برنامه بازیابی حوادث کارآمد، 
خدمات حیاتی را ظرف چند ساعت بازگرداند، یک حمله سایبری 

تبدیل به بحران ملی اقتصادی نمی‌شود.
	Á آیا هدف مهاجمان تنها فلج کردن شبکه بود

یا دستی پنهان برای ضربه زدن به اقتصاد کشور 
پشت این حملات وجود دارد؟

در جنگ های ترکیبی، هدف نهایی تخریب فیزیکی نیست، 
بلکه تخریب شناختی و ایجاد بی ثباتی روانی است. بانک ها، شبکه 
پرداخت و انرژی، رشته های عصبی حیاتی یک کشور هستند. 
حمله به شبکه بانکی، مستقیماً حمله به احساس امنیت اقتصادی 
شهروندان است. هدف اصلی مهاجم، نه سرقت مستقیم پول، بلکه 
ایجاد نااطمینانی نظام مند است. وقتی شهروندان نتوانند به پول خود 
دسترسی پیدا کنند، بحران از گستره فناوری اطلاعات خارج می شود 
و به قلمرو اقتصاد رفتاری و روان شناسی اجتماعی وارد می‌شود. این 

سناریویی تمام عیار از جنگ نرم است.
	Á در تحلیل‌های شما به مفهوم سرایت اعتماد

اشاره شده است. این پدیده چگونه اقتصاد کشور 
را تهدید می‌کند؟

همان طور که در اقتصاد کلان از سرایت مالی بحران سخن 
می گوییم، در اقتصاد رفتاری نیز با سرایت اعتماد روبه روییم. اختلال 
در چند بانک، رفتار مشتریان بانک های سالم را نیز دگرگون می کند. 
مردم ناگهان درمی یابند که پول دیجیتالشان ممکن است شبی 
ناپدید شود. این هراس سبب می شود دارایی های خود را میان چند 
بانک پراکنده کنند، پول نقد بیشتری در خانه نگه دارند یا به سوی 
بازارهای غیررسمی و ارزهای دیجیتال روی آورند. این فرایند به 
معنای خروج پول از چرخه رسمی بانکی، کاهش ضریب فزاینده 

پولی و در نتیجه افت بهره وری اقتصادی کل کشور است.
	Á کرده‌اید مطرح  که  تازه‌ای  مفاهیم  از  یکی 

این مفهوم در دل بحران  پسماند رفتاری است. 
بانکی چه معنایی دارد؟

مهم ترین، خطرناک ترین و در عین حال کمتر دیده شده ترین 

پیامد این بحران ها، همین پسماند رفتاری است. سامانه ها ممکن 
است ظرف چند روز تعمیر شوند، اما حافظه جمعی در مورد اختلال ها 
به سرعت پاک نمی شود. اگر این رخدادها تکرار شوند، تجربه منفی 
در ذهن مردم انباشته می شود و فشار انباشته روانی ایجاد می کند. 
این پسماند رفتاری خود را در بلندمدت به شکل دگرگونی های 
بانکی،  کارت های  از  استفاده  کاهش  می دهد:  نشان  ساختاری 
گسترش بازارهای زیرزمینی و از دست رفتن پایه مالیاتی دولت. 
سرمایه اجتماعی و اعتبار نهادی بانک ها، دیرپاترین دارایی یک نظام 

اقتصادی است و به سادگی بازسازی نمی شود.
	Á به عنوان راهکار عملیاتــی، نظام بانکی و

نهادهای ناظر باید چه تغییری را در پیش گیرند تا 
از تکرار این تراژدی جلوگیری شود؟

راهکار صرفاً خرید نرم افزارها و فایروال های گران قیمت نیست. 
در سه  به دگرگونی ساختاری  ما  است.  امنیتی  توهم  این یک 
سطح نیاز داریم: اول سطح معماری، یعنی گذار از زیرساخت های 
متمرکز به معماری توزیع شده و ایجاد مراکز داده پشتیبان با قابلیت 
جایگزینی آنی. دوم سطح حاکمیتی، یعنی تشکیل فرماندهی واحد 
و مستقل در بحران سایبری با اختیارات کامل که در زمان بحران، 
نهادهای ناظر )بانک مرکزی(، مجریان )بانک ها( و نهادهای امنیتی 
را به صورت یکپارچه هدایت کند. همچنین استقرار سازوکار شفاف 
پاسخگویی برای مدیران ارشد بانک ها در صورت کوتاهی در تأمین 
استانداردهای امنیتی. و سوم، سطح فرهنگ سازی و رزمایش یعنی 
تیم های   از  بهره گیری  با  سایبری  رزمایش های  منظم  برگزاری 
شبیه سازی تهاجم برای سنجش تاب آوری واقعی بانک ها، نه صرفاً 

تکیه بر چک لیست های کاغذی.

بهره برداری از ۴۴ طرح نیمه تمام صنعتی در استان اصفهان 

فروپاشی تاب آوری نظام بانکی و بحران اعتماد عمومی  سمت وسوی تورم
 درعصر پسا توافق

ادامه از صفحه یک: هرگونه کاهش تنش خارجی می تواند 
موجب افزایش عرضه ارز، بهبود دسترسی به منابع مالی و 
تقویت درآمدهای صادراتی شود و در نتیجه نرخ ارز را تحت 
فشار کاهشی قرار دهد والبته همین روند نیز در صورت نبود 
سیاست های منسجم پولی و مالی، دوام چندانی نخواهد داشت. 
به بیان دیگر، توافق می تواند فرصتی برای تثبیت بازار ارز ایجاد 

کند، اما تضمینی برای ماندگاری این ثبات نخواهد بود.
ازسویی نیز تجربه های گذشته نشان داده اند که اثرات مثبت 
هستند.  زمان بر  و  تدریجی  معمولًاً  سیاسی  گشایش های 
سرمایه گذاری، تولید و اشتغال فرآیندهایی نیستند که یک شبه 
متحول شوند. حتی در خوش بینانه‌ترین حالت نیز زمان لازم 
بهبود روابط  افزایش صادرات، ورود سرمایه و  آثار  تا  است 
تجاری در زندگی روزمره مردم نمایان شود. از این رو مدیریت 
انتظارات عمومی اهمیت ویژه ای دارد. بزرگ نمایی دستاوردهای 
احتمالی توافق می تواند به همان اندازه خطرناک باشد که نادیده 

گرفتن فرصت‌های آن.
دراین حال، موضوع مورد تأکید دراین شرایط فعلی ،آنکه نباید 
از وضعیت معیشتی مردم غافل شد. بخش بزرگی از جامعه 
طی سال های اخیر تحت فشار شدید تورم قرار گرفته و توان 
تحمل شوک های جدید را ندارد. به همین دلیل دولت موظف 
است همزمان با برنامه های بلندمدت، سیاست های حمایتی 
کوتاه مدت را نیز در دستور کار قرار دهد. تقویت نظام حمایت 
اجتماعی، تأمین کالاهای اساسی، کنترل بازارهای حساس و 
حمایت از تولید داخلی از جمله اقداماتی هستند که می توانند 

بخشی از فشار موجود را کاهش دهند.
	Áاگرازفرصت ها استفاده شود

در حقیقت، توافق احتمالی بیش از آنکه مقصد باشد، آغاز یک 
مسیر است. مسیری که می تواند اقتصاد ایران را از فضای 
بحران زده کنونی به سمت ثبات نسبی هدایت کند، اما موفقیت 
آن نیز وابسته به تصمیماتی است که در داخل کشور اتخاذ 
خواهد شد. اگر سیاست‌گذاران از این فرصت برای اصلاح 
ساختارها، افزایش بهره وری، تقویت شفافیت و ارتقای کیفیت 
حکمرانی اقتصادی استفاده کنند، می توان امیدوار بود که تورم 
به تدریج مهار شود و اقتصاد به سمت رشد پایدار حرکت کند. 
اما چنانچه گشایش های خارجی جایگزین اصلاحات داخلی 
شوند و همان الگوهای گذشته ادامه یابد، دستاوردهای توافق 

نیز دیر یا زود فرسوده خواهد شد.
در  نه  ایران  اقتصاد  ،آزمون  مهم ترین  ،امروز،  شک  بدون 
میزهای مذاکره، بلکه در توانایی مدیریت پیامدهای پساتوافق 
نهفته است. کاهش نرخ ارز، افزایش درآمدهای ارزی و بهبود 
روابط تجاری همگی فرصت هایی ارزشمند هستند، اما آنچه 
سرنوشت نهایی اقتصاد را تعیین می کند،چگونگی استفاده از این 
فرصت هاست که در نهایت به مهار تورم، افزایش قدرت خرید 

مردم و تقویت تولید ملی منجر شود.

سرمقاله

خبر 

مصرف ۴۰ درصد تولید برق 
در تابستان برای سرمایش 

سـخنگوی صنعـت بـرق اسـتان اصفهـان گفـت: در 
اوج تابسـتان حدود ۴۰ درصد از تولید برق کشـور صرف 

سیسـتم های سرمایشـی می‌شـود.
تابسـتان طـی  اوج  در  اظهـار کـرد:  قاسـمی  داوود 
ماه هـای تیـر تـا شـهریور حـدود ۴۰ درصـد از تولید برق 
بـا  کشـور صـرف سیسـتم های سرمایشـی می شـود و 
مدیریـت مصـرف می تـوان ایـن رقـم را به شـکل قابل 
توجهـی کاهـش داد. او بـا تأکیـد بـر ضـرورت مدیریت 
مصـرف بـرق افـزود: هـر کیلـووات بـرق بـا زحمـات و 
کار شـبانه روزی تولیـد می شـود و انتظـار مـی رود ایـن 
انـرژی نقـش واقعی خـود را در تولید، صنعـت و افزایش 
درآمـد سـرانه کشـور ایفـا کنـد. اگر مصـرف به ویـژه در 
بخـش خانگـی مدیریت شـود، برق بیشـتری به سـمت 
صنعـت هدایـت خواهـد شـد و از تعطیلـی واحدهـای 
تولیـدی و کاهـش بـار جلوگیـری می شـود. سـخنگوی 
صنعـت بـرق اسـتان اصفهان بـا اشـاره به اجـرای طرح 
سـبا )سـفیران بهینه سـازی انـرژی( خاطرنشـان کـرد: 
اسـتفاده  جامعـه  ظرفیت هـای  تمـام  از  طـرح  ایـن  در 
می شـود و هـر شـهروندی می توانـد سـفیر بهینه سـازی 
انـرژی باشـد. هـدف ایـن طـرح نهادینه کـردن فرهنگ 
مدیریـت مصـرف بـرق در همه بخش ها اسـت. قاسـمی 
ادامـه داد: اتفاق هـای بـزرگ از حـرکات کوچک شـروع 
می شـود. اگـر هـر یـک از ۳۰ میلیـون مشـترک بـرق 
کشـور فقـط یـک لامـپ را خامـوش کنـد یـا دو لامپ 
۲۵ واتـی را خامـوش نماید، صرفه جویـی ۱۵۰۰ مگاوات 
ایجـاد می شـود کـه معـادل ۱.۵ برابـر ظرفیـت نیـروگاه 
اتمـی بوشـهر یـا کل مصـرف بـرق اسـتان خراسـان 
او خاطرنشـان کـرد: سـرویس کـردن  اسـت.  رضـوی 
کولرهـای آبـی در ابتـدای فصـل، تعویـض پوشـال ها، 
نصـب سـایه بان و بررسـی مسـیر آب رسـانی می توانـد 
تـا ۲۰ درصـد مصـرف بـرق کولـر را کاهـش دهـد. در 
کولرهـای گازی نیـز تنظیم دمـا روی ۲۵ درجه به همراه 
نصـب سـایه بان، مصـرف را بیـن ۲۰ تـا ۴۰ درصـد کم 
می کنـد. سـخنگوی صنعت برق اسـتان اصفهـان افزود: 
روشـن  بـزرگ،  فروشـگاه های  و  بانک هـا  ادارات،  در 
نگـه داشـتن چراغ هـای زیـاد و اسـتفاده غیرضـروری از 
کولـر نمونه هـای بـارز مصـرف بی رویه اسـت. بسـیاری 
از سـاختمان ها بـه دلیـل رعایـت نکـردن مبحـث ۱۹ 
مقـررات ملـی سـاختمان و عایـق کاری ضعیـف انـرژی 
زیـادی هـدر می دهنـد و کولرهـا سـاعات طولانی تـری 
مجبـور بـه کار هسـتند. قاسـمی گفـت: در جنـگ چهل 
روزه صنعـت بـرق اسـتان اصفهـان بیـش از ۶ همـت و 
کل کشـور حـدود ۶۰ همت آسـیب دید اما همـکاران ما 
بـا حضور در مناطق آسـیب دیده در کمتر از یک سـاعت 
شـبکه را بـه شـرایط عـادی بازگرداندند تا چـراغ خانه ها 

و بیمارسـتان ها خامـوش نشـود.

در گفتگو با یک پژوهشگر حوزه های مدیریت و امنیت فناوری اطلاعات مطرح شد:


